
 

 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 

от 24.10.2022 № 610/1  

 
г. Ленинск-Кузнецкий 

 

По итогам проведения мониторинга 

создания руководителями 

образовательных организаций условий 

для реализации основных 

образовательных программ 

 

С целью формирования управленческой компетентности руководителей 

образовательных организаций по созданию финансовых и материально-технических 

условий для реализации основных образовательных программ, на основании протокола 

Совета управления от 15.18.2022 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку и адресные рекомендации по итогам 

мониторинга создания руководителями образовательных организаций условий для 

реализации основных образовательных программ (приложение № 1). 

2. Заместителю начальника управления образования Н.В.Белослудцевой: 

в срок до 01.11.2022 года подготовить заявку на участие МБОУ «ООШ № 3» в 

эксперименте по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на 2021-2022 годы, предусматривающего поставку компьютерного, 

мультимедийного, презентационного оборудования и программного обеспечения в рамках 

национального проекта «Образование»; 

реализовать актуальный перспективный план улучшения материально-технической 

базы образовательных организаций для реализации образовательных программ и 

программ развития образовательных организаций на 2020-2023 годы с привлечением 

спонсорских средств; 

организовать проведение мониторинга доступности образовательной среды в 

рамках реализации Федеральной программы «Доступная среда» в 2022-2023 учебном году 

в срок до 01.09.2022 организовать индивидуальные консультации для руководителей 

образовательных организаций по актуальным проблемам ведения финансово-

 



 

 

 

хозяйственной деятельности и алгоритму организации платных образовательных услуг и 

за счёт финансирования в рамках федеральных и региональных проектов (приложение     

№ 2). 

3. Руководителям образовательных организаций в срок до 01.10.2022 разработать и 

реализовать в течение 2022-2023 учебного года план привлечения дополнительных 

средств от приносящей доход деятельности учреждения (платных образовательных и 

иных услуг), грантовых поступлений. 

4. Директору МБОУ ДПО НМЦ Калининой В.А. в срок до 01.10.2022 подготовить 

для руководителей образовательных организаций перечень грантовых конкурсов в 

которых они могут принять участие, обеспечить в течение 2022-2023 учебного года 

методическое сопровождение при подготовке заявок ОО на участие в грантовых 

конкурсах. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

управления образования                        Т.В.Евстифеева 



 

 

 

 

 

 

 

Аналитическая справка по итогам проведения мониторинга создания руководителями об-

разовательных организаций условий для реализации основных образовательных программ 

На основании приказа управления образования от 01.09.2022 № 524/1 был проведен 

мониторинг создания руководителями образовательных организаций условий (финансо-

вых, материально-технических) для реализации основных образовательных программ. 

В соответствии с приказом показателями для мониторинга были определены: 

доля руководителей образовательных организаций, обеспечивших 100% выполне-

ние расходных обязательств в соответствии с государственным (муниципальным) задани-

ем, за отчетный период; 

доля руководителей образовательных организаций, обеспечивших выполнение тре-

бований федеральных государственных образовательных стандартов к материально-

техническому обеспечению образовательной деятельности. 

Финансовые условия реализации основных образовательных программ 

Анализ условий реализации основных образовательных программ в образователь-

ных организациях муниципалитета показал, что финансовое обеспечение реализации обра-

зовательной программы опирается на исполнение расходных обязательств, обеспечиваю-

щих государственные гарантии прав на получение общедоступного и бесплатного образо-

вания. Объем действующих расходных обязательств отражается в государственном (муни-

ципальном) задании образовательной организации. 

В муниципалитете финансовое обеспечение реализации образовательной програм-

мы бюджетного и автономного учреждений осуществляется исходя из расходных обяза-

тельств на основе муниципального задания по оказанию муниципальных образовательных 

услуг, казенных учреждений - на основании бюджетной сметы. 

На 01.09.2023 года в 26 дошкольных образовательных организациях и 17 общеобра-

зовательных организациях финансовое обеспечение реализации образовательной програм-

мы осуществляется исходя из расходных обязательств на основе муниципального задания. 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедо-

ступного и бесплатного образования в образовательных организациях осуществляется в 

соответствии с нормативами, установленными управлением образования администрации 

Ленинск-Кузнецкого городского округа (приказами от 09.01.2021 № 15 и №16). 

При разработке программы образовательной организации в части обучения детей с 

ОВЗ, финансовое обеспечение реализации образовательной программы для детей с ОВЗ 

учитывает расходы необходимые для коррекции нарушения развития. 

В дошкольных образовательных организациях, норматив затрат на реализацию 

образовательной программы, как гарантированный минимально допустимый объем финан-

совых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для реализации обра-

зовательной программы исчисляется исходя из вида программы дошкольного образования: 

ДОО (группы) общеразвивающей направленности – 81 % ДОО, ДОО (группы) компенси-

рующей направленности (дети с тяжелыми нарушениями речи - 3,4% ДОО, слабовидящие 

дети, дети с амблиопией, косоглазием- 3,4% ДОО. 

В структуру нормативов также включены расходы на приобретение учебных посо-

           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления образования 

от ________________ № ________ 



 

 

4 

бий, средств обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг; расходы на обеспечение дополнительного профессионально-

го образования педагогических работников. 

В структуру нормативов также включены расходы на приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, за исключением расходов на содержа-

ние задний и оплату коммунальных услуг; расходы на обеспечение дополнительного про-

фессионального образования педагогических работников. 

Анализ финансового обеспечения реализации образовательной программы исходя 

из расходных обязательств на основе муниципального задания по оказанию муниципаль-

ных образовательных услуг позволил установить, что доля руководителей образователь-

ных организаций, обеспечивших 100% выполнение расходных обязательств в соответ-

ствии с государственным (муниципальным) заданием, за отчетный период составляет 98 

%. 

Несмотря на достижение высокого уровня данного показателя, необходимо отме-

тить, что для полного финансового обеспечения в рамках реализации образовательных 

программ предусмотрено финансирование как из областного, так и местного бюджетов. 

Финансовые обязательства по муниципальному заданию финансируются в полном объёме 

за счёт субвенций регионального бюджета (финансового обеспечения расходных обяза-

тельств по переданным полномочиям). В тоже время, финансовое обеспечение на приобре-

тение учебного оборудования осуществляется за счёт средств местного бюджета в соответ-

ствии с выделенными лимитами, которые не удовлетворяют все необходимые потребности 

(город является высокодотационным). 

Материально-технические условия реализации основных образовательных программ 

Процедура оценки материально-технических условий для реализации образователь-

ных программ дошкольного образования и общеобразовательных программ осуществля-

лась на основе требований, представленных ФГОС. 

Согласно требованиям, к условиям реализации ООП ДО, организация, осуществля-

ющая образовательную деятельность, должна иметь необходимые для обеспечения образо-

вательной (в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоро-

вья), административной и хозяйственной деятельности: 

помещения для занятий учебно-исследовательской и проектной деятельностью, мо-

делированием и техническим творчеством, музыкой, физкультурой; 

актовые залы, спортивные сооружения (комплексы, залы, бассейны, стадионы, 

спортивные площадки, тиры, оснащенные игровым, спортивным оборудованием и 

инвентарем), автогородки; 

- помещения для питания обучающихся, а также для хранения и приготовления 

пищи, обеспечивающие возможность организации качественного горячего питания; 

- помещения медицинского назначения; 

- административные и иные помещения, оснащенные необходимым оборудовани-

ем, в том числе для организации учебной деятельности с детьми- инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- гардеробы, санузлы, места личной гигиены; 

- полные комплекты технического оснащения и оборудования всех предметных 

областей, включая расходные материалы и канцелярские принадлежности (бумага для руч-

ного и машинного письма, картриджи, инструменты письма (в тетрадях и на доске), изоб-

разительного искусства, носители цифровой информации); 



 

 

5 

- мебель, офисное оснащение и хозяйственный инвентарь. 

На основе анализа данных, представленных в АИС «Образование Кемеровской об-

ласти» в разделе «Материально-техническая база» была подготовлена статистическая ин-

формация, представленная в таблице 1. 

Конкретизируя данные представленные в таблице, отметим, что ДОО обеспечены 

необходимым количеством помещений для реализации ООП и помещениями специального 

назначения (медицинские кабинеты, изоляторы, музыкальные и спортивные залы). 

В каждой ОО имеются помещения (по площадям - в соответствии с количеством 

обучающихся) для занятий учебно-исследовательской и проектной деятельностью, моде-

лированием и техническим творчеством. 

Несмотря на установленные положительные аспекты по МТБ, было выявлено, что 

ДОО не в полной мере оснащены: 

- спортивным оборудованием и инвентарем (МБДОУ № 1, МБДОУ № 7 (2 корпус), 

МБДОУ У 16, МБДОУ № 18, МБДОУ № 30, МБДОУ № 34, МБДОУ № 39 (2 корпус), 

МБДОУ № 40, МБДОУ № 42, МБДОУ № 48, МБДОУ № 62); 

- отсутствует или находится в изношенном состоянии игровое оборудование на про-

гулочных площадках в 17 ДОО. 

Обобщая всё изложенное, следует сделать вывод: 

МТБ более чем на 75% соответствующая требованиям ФГОС для реализации ООП в 

МАДОУ № 2, МАДОУ № 3, МАДОУ № 9, МАДОУ № 8, МАДОУ № 10, МБДОУ № 37; 

МТБ соответствующая требованиям ФГОС для реализации ООП от 60 до 74% в 

МБДОУ № 7, МБДОУ № 22, МБДОУ № 39, МБДОУ № 40, МБДОУ № 49, МАДОУ № 51, 

МБДОУ № 53, МБДОУ № 56; 

МТБ соответствующая требованиям ФГОС для реализации ООП менее чем на 50% 

МБДОУ № 1, МБДОУ № 7 (2 корпус), МБДОУ № 16, МБДОУ № 18, МБДОУ № 30, 

МБДОУ № 31, МБДОУ № 32, МБДОУ № 34, МБДОУ № 42, МБДОУ № 48, МБДОУ № 61, 

МБДОУ № 62. 

Таким образом, доля дошкольных образовательных организаций, имеющая МТБ бо-

лее чем на 60% соответствующую требованиям ФГОС, составляет 53,8%. 

Анализируя МТБ дошкольных образовательных организаций соответствует требо-

ваниям СанПиН из расчета на 1 воспитанника. В 21 ДОО (62,4%) имеются отдельные залы 

для физкультурных занятий, в 2 (8,9%) - залы для музыкальных занятий. 

Во всех ДОО имеются медицинские блоки, пищеблоки. В 3 ДОО (10,2%) функцио-

нируют собственный бассейны. 

Так как все ДОО типовой постройки, то в них не предусмотрены отдельные поме-

щения для художественного творчества, естественно-научной деятельности и пр. Всё это 

реализуется в групповых комнатах, которые разбиты на ряд специальных зон: для сюжет-

но-ролевых, режиссерских и творческих игр; для познавательной активности; для самосто-

ятельной деятельности детей; для экспериментирования и наблюдения за природными яв-

лениями и д.т. Было установлено, что более в 75% ДОО МТБ соответствует методическому 

обеспечению по количественному наполнению функционального модуля «Игровая». 

Во 25% ДОО лишь частично МТБ соответствует требованиям по модулям: «Физ-

культура», «Музыка», «Творчество», «Логопед», «Психолог», «Бассейн», «Уличное про-

странство» (соответствие игрушек и оборудования перечню компонентов функционально-

го модуля). Таким образом, в 25% ДОО МТБ не полностью соответствует требованиям 

ФГОС и обеспечивает эффективную реализация образовательной программы. 



 

 

6 

При наличии необходимого количества помещений (групп), специальных помеще-

ний для оказания медицинской помощи, организации питания, занятий спортом и пр., вы-

явлены дефициты в обеспеченности игровым оборудованием по модулям в 46% дошколь-

ных образовательных организациях. 

Обобщив все полученные выше данные, можно сделать вывод, что доля руководи-

телей образовательных организаций, обеспечивших выполнение требований федеральных 

государственных образовательных стандартов к материально-техническому обеспечению 

образовательной деятельности составляет 69%. 

Факторы, влияющие на результаты анализа 

Анализ материально-технических дефицитов ОО для реализации образовательных 

программ с позиции финансирования показывает, что финансовое обеспечение на приоб-

ретение учебного оборудования осуществляется за счёт средств местного бюджета в соот-

ветствии с выделенными лимитами, которые не удовлетворяют все необходимые потреб-

ности. Частичное решение данной проблемы возможно за счёт привлечения дополнитель-

ных средств от приносящей доход деятельности учреждения (платных образовательных и 

иных услуг), грантовых поступлений.  

Дополнительное исследование по данному аспекту показало, что в 39% дошкольных 

образовательных организаций (№ 3,7,18,24,31,32,40,42,48,53) работа в данном направлении 

не проводится. Причина - низкий уровень профессиональных компетенций руководителей 

данных ОО в вопросе организации финансово-хозяйственной деятельности. 

 

Адресные рекомендации 

по итогам проведения мониторинга создания руководителями 

дошкольных образовательных организаций условий 

для реализации основных образовательных программ 

1. Для руководителей образовательных организаций: 

для организации платных образовательных услуг: изучить интересы и потребности 

обучающихся (воспитанников) ваших ДОО, запросы родителей (законных представите-

лей). Составить и реализовать план работы по реализации платных услуг в ДОО.  

2. Заместителю начальника управления образования Н.В.Белослудцевой: 

Подготовить цикл консультаций для руководителей образовательных учреждений 

по актуальным проблемам организации финансово-хозяйственной деятельности и алго-

ритму организации платных образовательных услуг. 

3. директору МКУ ЦБ УО, И.Ю.Горбуновой: 

Разработать перспективный план улучшения МТБ образовательных организаций на 

2022-2023 учебный год, с привлечением спонсорских средств и за счёт финансирования в 

рамках федеральных и региональных проектов. 

4. Директору МБОУ ДПО НМЦ, Калининой В.А.: 

подготовить перечень грантовых конкурсов для образовательных организаций Ле-

нинск-кузнецкого городского округа. 


		2023-06-14T11:57:55+0700
	Евстифеева Татьяна Валентиновна




